
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 
51, comma 1, let. a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021 a seguito di procedura comparativa, del servizio di 
lavaggio e sanificazione degli automezzi che costituiscono il Parco Auto della ASL di Rieti per la durata 
di 24 mesi in favore della società Autolavaggio S&D F.lli Bocchi. Importo presunto € 30.000,00 oltre IVA 
– CIG: ZB33ABFE9C.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  19/05/2023                            Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  19/05/2023                            Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 42/2023-2024-2025  
                                                                                               
Data 22/05/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51, comma 
1, let. a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021 a seguito di procedura comparativa, del servizio di lavaggio e sanificazione 
degli automezzi che costituiscono il Parco Auto della ASL di Rieti per la durata di 24 mesi in favore della società 
Autolavaggio S&D F.lli Bocchi. Importo presunto € 30.000,00 oltre IVA – CIG: ZB33ABFE9C.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- il contratto in essere per l’Azienda, relativo al servizio lavaggio e sanificazione degli 

automezzi che costituiscono il Parco Auto della ASL di Rieti, è scaduto in data 13.05.2023;
- questa Azienda, con pubblicazione sul sito aziendale nella sezione “Gare e Appalti” di una 

manifestazione di interesse, ha avviato in data 09.03.2023 un’indagine di mercato al fine di 
individuare operatori economici del settore per l’affidamento del servizio di cui trattasi;

- alla scadenza stabilita per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, fissata per le ore 
13.00 del 31.03.2023, sono pervenute n. 3 manifestazioni da parte dei seguenti operatori 
economici:

 Autolavaggio S&D F.lli Bocchi di Stefano Bocchi – in data 13.03.2023;
 Gestione Ambientale Multiservizi S.r.l. – in data 27.03.2023;
 Miplae S.r.l. – in data 30.03.2023;

VISTO il D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito 
anche solo “Codice”);

VISTO l’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021, 
che deroga temporaneamente la disciplina per gli affidamenti “sotto-soglia” di cui all’art. 36 del 
Codice;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51, comma 
1, let. a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021 a seguito di procedura comparativa, del servizio di lavaggio e sanificazione 
degli automezzi che costituiscono il Parco Auto della ASL di Rieti per la durata di 24 mesi in favore della società 
Autolavaggio S&D F.lli Bocchi. Importo presunto € 30.000,00 oltre IVA – CIG: ZB33ABFE9C.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 31 e 111, comma 2 del Codice, le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sono espletate 
dall’Ing. Antonino Germolè – Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

CONSIDERATO che, coerentemente alle Linee guida ANAC n. 4, quest’Azienda ha deciso di 
reinvitare il contraente uscente in quanto è stata riscontrata un’effettiva assenza di alternative sul 
mercato e perché il servizio del precedente rapporto contrattuale è stato eseguito a regola d’arte e nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

VISTA la Lettera Invito, prot. n. 26921 del 13.04.2023, trasmessa agli operatori economici sopra 
elencati per la partecipazione alla procedura comparativa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
Legge n.120/2020, per l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di 24 mesi ed un importo 
a base d’asta pari ad € 30.000,00 oltre IVA determinato sulla base della spesa storica e sul numero di 
automezzi aziendali a disposizione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del Codice, la predetta procedura di gara è stata interamente 
gestita attraverso la Piattaforma di negoziazione messa a disposizione dalla Regione Lazio S.TEL.LA 
– Reg. n. PI055132-23 del 18.04.2023;

PRESO ATTO che l’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al concorrente che ha presentato il prezzo medio più basso 
calcolato secondo la formula ponderata espressa in fase di invito dalla Stazione Appaltante, come di 
seguito riportato:

Formula Ponderata Prezzo = (PA*0,6) + (PB*0,1) + (PC*0,2) + (PD*0,1)

Dove:
PA: Prezzo lavaggio Interno/Esterno per automezzi di piccole/medie dimensioni;
PB: Prezzo lavaggio Interno/Esterno per automezzi di grandi dimensioni;
PC: Prezzo sanificazione ed igienizzazione interni per automezzi di piccole/medie dimensioni;
PD: Prezzo sanificazione ed igienizzazione interni per automezzi di grandi dimensioni.

CONSIDERATO che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 23:59 
del 28.04.2023, è pervenuta presso la Piattaforma Telematica S.TEL.LA n. 1 (una) offerta prodotta 
dall’operatore economico Autolavaggio S&D F.lli Bocchi – P.IVA 01199760578 – che ha offerto un 
prezzo medio di € 25,50 IVA esclusa; Costi propri aziendali per la sicurezza e Costi della manodopera 
– ex art. 95 comma 10 del Codice – rispettivamente pari ad € 1.800,00 e € 15.480,00 (Allegato n. 1);

DATO ATTO che il RUP ha ritenuto congrui i costi della manodopera indicati all’interno dell’offerta 
economica, ai sensi dell’art. 95 comma 10 e dell’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. 
a) della L. n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021 
a seguito di procedura comparativa, il servizio lavaggio e sanificazione degli automezzi che 
costituiscono il Parco Auto della ASL di Rieti in favore dell’operatore economico Autolavaggio S&D 
F.lli Bocchi di Stefano Bocchi, con sede legale in Via Tancia, 8, Rieti – P.IVA 01199760578;

DATO ATTO che l’importo contrattuale del presente affidamento ammonta in via presuntiva ad € 
30.000,00 IVA esclusa, che sarà corrisposto all’appaltatore sulla base delle prestazioni effettivamente 
rese ed autorizzate dal personale del Parco Auto aziendale;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti agli atti del RUP la documentazione attestante il possesso 
dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico affidatario (D.G.U.E. e DURC);



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51, comma 
1, let. a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021 a seguito di procedura comparativa, del servizio di lavaggio e sanificazione 
degli automezzi che costituiscono il Parco Auto della ASL di Rieti per la durata di 24 mesi in favore della società 
Autolavaggio S&D F.lli Bocchi. Importo presunto € 30.000,00 oltre IVA – CIG: ZB33ABFE9C.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri” ed è sottoposto alla condizione dell’esito positivo di un periodo di prova della durata di 6 
mesi a partire dalla data di avvio del servizio;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020 così come sostituito 
dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021 a seguito di procedura 
comparativa, il servizio lavaggio e sanificazione degli automezzi che costituiscono il Parco 
Auto della ASL di Rieti per un periodo di 24 mesi in favore dell’operatore economico 
Autolavaggio S&D F.lli Bocchi di Stefano Bocchi, con sede legale in Via Tancia, 8, Rieti – 
P.IVA 01199760578;

2. Di dare atto che l’importo contrattuale del presente affidamento ammonta in via presuntiva ad 
€ 30.000,00 IVA esclusa, che sarà corrisposto all’appaltatore sulla base delle prestazioni 
effettivamente rese ed autorizzate dal personale del Parco Auto aziendale;

3. Di includere l’onere del presente provvedimento, pari ad € 36.600,00 IVA inclusa, sul conto 
di costo n. 502020119 “Altri servizi non sanitari da privato” – Aut. 42 come di seguito 
specificato ipotizzando l’avvio del servizio per il 01.06.2023:

 € 10.675,00 – bilancio 2023;
 € 18.300,00 – bilancio 2024;
 € 7.625,00 – bilancio 2025;

4. Di dare atto che il CIG del presente affidamento è: ZB33ABFE9C;

5. Di dare atto altresì che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri” ed è sottoposto alla condizione dell’esito positivo di un 
periodo di prova della durata di 6 mesi a partire dalla data di avvio del servizio; 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33.

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Tecnico – Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51, comma 
1, let. a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021 a seguito di procedura comparativa, del servizio di lavaggio e sanificazione 
degli automezzi che costituiscono il Parco Auto della ASL di Rieti per la durata di 24 mesi in favore della società 
Autolavaggio S&D F.lli Bocchi. Importo presunto € 30.000,00 oltre IVA – CIG: ZB33ABFE9C.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 23/05/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-05-24T14:16:41+0000


		2023-05-24T15:17:54+0000
	Firma applicativa




